1

2018年 12月 29日，云南铜业股份有限公司西南铜业分公司组织召开“污酸提铼试验项

目”竣工环境保护验收评审会，项目建设单位：云南铜业股份有限公司西南铜业分公司；设计

单位：云铜冶金研究院、昆明有色设计院；施工单位：云南建投第二安装工程公司、云南宏鑫

建筑工程有限公司；项目竣工环境保护验收监测及报告编制单位：云南尘清环境监测有限公司。

会议特邀 3名专家（验收工作组名单附后）进行评审。验收工作组在现场勘查、听取云南铜业

股份有限公司西南铜业分公司关于该项目建设情况介绍和云南尘清环境监测有限公司对项目

竣工环境保护验收监测报告的汇报后，对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依

照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、经认真审阅验收资料、咨

询相关问题和充分讨论后，形成验收意见如下：

南竣 论意评 目建 位

南铜业股份有限公司西南铜业分公司

֒•— ԛ南冲•
——分分—

ԛ֗

关ƀ询

建设审 建1ԏ境护资ԏ“境护资
资

五ԏÌ云资1ԏ境护资 运ԏ“境护资 资ԏÌ —单

司西目章运竣院监章

境

作 目 作终 司 ῐ 行 究

ԝ֔收֔收֔

2

项目建设过程环保审批情况：2012 年 7月，云南银发绿色环保产业股份有限公司编制完成

《污酸提铼实验项目环境影响报告表》；

2017 年 11 月 27 日，该项目获得昆明市五华区环境保护局“关于《污酸提铼实验项目环境

影响报告表》的批复”昆五环评复【2017】137 号；

项目 2017 年 12月 1日开工建设，2018 年 2 月 25 日竣工。

综上所述，污酸提铼实验项目建设执行了《建设项目环境保护管理规定》等相关法规，《环

评》及批复等文件资料齐全、手续完备；目前，主体工程与配套各项环保设施运转正常。

环保机构及环境管理规章制度执行情况：云南铜业股份有限公司西南铜业分公司设立安全

环保部，各分厂设置环保管理人员，负责“三废”排放、环保设施等日常环境管理工作。

“污酸提铼试验项目”4m³事故水池未建设，事故状态下废水依托云南铜业股份有限公司西

南铜业分公司 1000m³/d 污酸站处理，调查核实，云南铜业股份有限公司西南铜业分公司 1000m

³/d 污酸站余量能满足该项目事故下废水量。项目其余主体工程、公辅工程及配套环保设施建设

情况均按该项目环境影响报告表及项目环境影响报告表批复所述建设，项目建设已落实“三同

时”环保要求。

3.1 废气

项目废气排放源有缓冲槽和浓缩结晶尾气，氢还原设备尾气。

（1）缓冲槽和浓缩结晶尾气

缓冲槽：浆料在高压浸出釜反应后进入缓冲槽，浸出釜为密闭，为满足反应所需压力，浸

出釜不设排气口（仅设置事故或检修放空阀），气体随物料进入密闭的缓冲槽。根据高压浸出

釜工序的反应过程为金属物质沉淀析出，及生成铼酸，加压浸出过程无气体生成，反应温度为：

90-110℃，远小于物料中金属元素的熔沸点、远小于硫酸的熔点 337℃，因此尾气成分主要是

随物料排出的氧气，部分为水蒸气，不含金属物质和硫酸雾。

浓缩结晶：经过离子交换产生铼酸铵溶液后，需要经过浓缩结晶得到铼酸铵，浓缩结晶为

物理过程，无化学反应发生，该工序温度控制在 60-95℃，远小于铼酸铵的分解温度 353℃，

因此浓缩结晶产生的尾气主要是水蒸气。

缓冲槽和浓缩结晶尾气采用同一个引风机引排，排气筒高度为 15m。

（2）氢还原设备尾气

3

铼酸铵在高温条件下分解产生铼酸和氨气，铼酸在氢气作为还原剂时反应生成铼和水。该

反应为密闭微正压条件，尾气经收集通过15m高排气筒外排。

3.2 废水

项目排水采取雨污分流制，建有配套的雨水、污水管网。

项目运行期产生的废水主要有沉铼反应产生的废液、去离子水制备产生的废液、离子交换

后液、离子交换树脂反冲洗废液、地面清洗废水。

（1）沉铼废液

项目污酸经过沉铼反应及压滤后，一部分为富铼渣，一部分为沉铼废液即污酸，产生量为

120.2t/a，返回公司现有的 1000m³/d 污酸处理站处理。

（2）去离子水制备产生的废液

项目去离子水制备规模为 2m³/d，制备去离子水过程中将产生一部分清下水，产生量为

0.15m³/d。该部分废水进入离子交换后液池后，再进入浆化槽回用，不外排。

（3）离子交换后液及树脂反冲洗废液

离子交换后液产生量为 0.83m³/d，进入离子交换后液池后，再进入浆化槽回用，不外排。

离子交换树脂约一个月一次反冲洗，反冲洗废水量为 1m³/次，进入离子交换后液池后，

再进入浆化槽回用，不外排。

（4）地面清洗废水

项目正常情况下地面清洗废水量为 0.26m³/d，地面清洗废水经过沉淀池处理后进入公司

11000m³/d 污水处理站处理后排入螳螂川。

3.3 噪声

项目运营期主要为设备运行时产生噪声。

项目通过对产噪设备加装减震垫、设置在密闭厂房内等措施减小噪声的排放。

3.4 固体废物

项目运营期的固废主要来自有污酸提铼试验过程中产生的浸出渣、除杂渣。

（1）浸出渣

项目加压强化浸出后原料的 Pb、Ni 等金属形成沉淀析出，经过板框压滤产生浸出渣，浸

出渣产生量为 165.5t/a，统一运至公司危废暂存间暂存，最终回用于公司贫化炉。

（2）除杂渣

项目除杂分为两次一次除杂加入石灰作为除杂剂，二次除杂加入碳酸钠作为除杂剂，两

次除杂压滤后的除杂渣产生量为 110.465t/a，统一运至公司的危废暂存间，最终回用于公司

4

贫化炉。

4.1 污染物排放情况

4.1.1 废气

（1）有组织排放废气

监测期间，项目氢还原设备尾气排放污染物主要为氨、臭气浓度；监测分析得知，氨最大

排放浓度1.73mg/m³、最大排放速率0.002kg/h，臭气浓度排放最大值为132mg/m³，均满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2相关限值要求，即氨排放量≤4.9kg/h，臭气浓度≤

2000g/m³。项目废气达标排放。

（2）无组织排放废气

项目在厂界设置 4个废气无组织排放监测点，其中：上风向设置参照点 FQ01#，下风向设

置监控点 FQ02#、FQ03#、FQ04#。4 个监测点中氨排放浓度均为未检出。

4.1.2 厂界噪声

通过合理布置及对产噪设备加装减震垫后，云南铜业股份有限公司西南铜业铜业分公司厂

界噪声 10 个监测点中，连续 2天昼间监测最大值为 61.6dB，达到 GB12348-2008《工业企业厂

界环境噪声排放标准》中的 3类标准限值（昼间≤65dB）的要求。项目厂界噪声达标排放。

4.1.3 固体废物

（1）浸出渣

项目加压强化浸出后原料的 Pb、Ni 等金属形成沉淀析出，经过板框压滤产生浸出渣，浸

出渣产生量为 165.5t/a，统一运至公司危废暂存间暂存，最终回用于公司贫化炉。

（2）除杂渣

项目除杂分为两次一次除杂加入石灰作为除杂剂，二次除杂加入碳酸钠作为除杂剂，两

次除杂压滤后的除杂渣产生量为 110.465t/a，统一运至公司的危废暂存间，最终回用于公司

贫化炉。

项目固废妥善处置，处置率 100%。

根据验收监测和调查结果，污酸提铼试验项目废气、噪声及固体废弃物均已按照环评及批

复中对策措施进行了有效控制，并对造成环境影响的污染物建设相应环保设施，各环保设施均

正常稳定运行，污染物达标排放，对周边生态环境不造成污染。

5

验收组经认真讨论审议后认为，“污酸提铼试验项目”环保手续齐全，各项环保设施按要

求落实，污染物排放达到国家相关标准，同意项目通过竣工环境保护验收。

7.1 严格按要求开展各项污染物的日常监测。

7.2 加强项目依托工程设施的管理。

详见附件《污酸提铼试验项目竣工环境保护验收组名单》

验收工作组

2018 年 12 月 29 日

	一、项目基本情况
	二、工程变动情况
	三、环境保护设施建设情况
	3.1废气
	3.2废水
	3.3噪声
	项目通过对产噪设备加装减震垫、设置在密闭厂房内等措施减小噪声的排放。
	3.4固体废物

	四、环境保护设施调试运行效果
	4.1污染物排放情况
	4.1.1废气
	（2）无组织排放废气
	项目在厂界设置4个废气无组织排放监测点，其中：上风向设置参照点FQ01#，下风向设置监控点FQ02#
	4.1.2厂界噪声
	4.1.3固体废物

	五、工程建设对环境的影响

	六、验收结论
	七、后续要求
	7.1严格按要求开展各项污染物的日常监测。
	7.2加强项目依托工程设施的管理。

	八、验收人员